num ad iracundiam commouent ea mala que nobis ab aperte aduersariis irrogantur. hoc plus solet dolere quod a proprijs patimur. Unde et per psalmistam ipsa veritas contra traditorem suum loquitur dicens. Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi: supponerem vitijs. Tu vero vnanimis dux meus et notus meus: qui simul mecum dulces capiebas cibos. Psal. 54. Pensemus ergo si possumus. Paulus apostolus qui tantum patiens inter persecutores: quantum mansuetus inter discipulos fuit. Certe corinthios veniens ab idolorum seruitio corinthios retraxit. quis esset verus deus in quo notuit. eterne eius vite gaudia predicauit. Et cum magnam multitudinem populi in fide collegisset: tantam illic inopiam pertulit: ut victus sui graui necessitate laboraret. Et panem terre a discipulis non accepit: quibus panem celi predicauit. Insistebat verbo pro vita audientium. insistebat labori manuum pro vita corporis sui. prima Corinthi. quarto. De teris quoque alijs stipendia et a discipulis mittebantur: ut Corinthijs predicare sufficeret. Ipse quoque ad eosdem corinthios post per epistolam loquitur dicens. Cum essem apud vos et egerem: nulli onerosus fui. nam quod mihi deerat suppleuerunt fratres qui venerunt a macedonia. scda Corinthi. duocedimo. Quibus ad magnum quoque in proprio premisit dicens. Alias ecclesias spoliaui: accipiens stipendium ad ministerium vestrum. Ibidem. Pensemus ergo si possumus cuius hoc mansuetudinis fuerit. Panem spiritus predicare. et panem carnis non accipere. corda audientium de diuitijs eternis instruere. Et inter eosdem discipulos fideles et habundantes fame laborare. inter satiatos pati inopiam: nec tamen quod patiebatur dicere: nec tamen etiam dolere. videre dura erga se corda audientium tenaciam: nec a predicatione desistere. Nam sicut

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

apostolorum acta testant: anno et sex mensibus continue in eadem ciuitate predicauit. **Actu. 18.** Cumq; ab eis de corinthiis recessisset ad eos postmodum scribit quod apud eos positus pertulit. **2. Corinth. 11.** Quare autem hoc eis cum inter eos uideret: nunquam dixit: Ne quod erga eum factum ex bona uoluntate non fuerat: fieret ex iustione. Et cum innotesceret eorum miseria: remaneret uoluntas ignota. Quare autem hoc postmodum loquere positus scribit: Ne omnimodo discipuli incorrecti remanerent: et quales magistro in tenacia fuerant: alius quocumque fratribus tales non essent. Vere in hoc paulus uere magister gentium: sua negligens: aliena curans: impleuit quod prederat. Nemo quod suum est querat: sed quod alteri? et non quod sua sunt singuli cogitantes: sed ea que aliorum. **1. Cor. 10.** Quanta itaque ista mansuetudinis uirtus est? Quanta tranquillitas spiritus? Quis autem nostrum si unum huius mundi diuitum ad omnipotentis dei seruitium conuertisset: seque egere conciperet: et illum sibi uite subsidia non prebere: non protinus de eius uita desperasset? Quis non incassum laborasse se diceret? Quis non ab eius exhortatione obmutesceret: quem in semetipsum primam ferre fructum boni operis non uideret? Sed paulus per mansuetudinem in uirtutum uertice solidatus perstitit: predicauit: dilexit: et bonum quod ceperat expleuit: eaque portando et persistendo discipulorum corda ad misericordiam perduxit. Nam eorum profectum postmodum scire se indicans: in eadem epistola scribit de ministerio quod fit in sanctos. Et abundantia est enim mihi scribere uobis. Scio enim promptum animum uestrum: pro quo de uobis glorioz apud macedonas: quoniam achaia parata est ab anno prior: et uestra emulatio prouocauit plurimos. **2. Corinth. 9.** De quibus rursus ait Qui non solum facere sed et uelle cepistis ab anno prior. **Ibidem.** In quibus enim non tam opera quam pia uota requirebat: in eis proculdubio plus laudat pia uota quam opera. Notandum nobis est: quia habet improperium becipa consolatio: cum dicitur ab anno

prior. Bonum quippe: sed tarde fecerant: atque ideo hoc magister non sine reprehensione laudat. **Medic.** quippe est: qui medicamentum uulneri apponit: quod et ea que purgata sunt refouet: et ea que putrida inueniunt mordet. Sed hec tolerando atque predicando expleuit quod cepit. Et miramur longanimitatis uirtus: discipulorum duricia me molluit ad misericordie viscera: quia longitudo porte surrexit in altitudinem. Sed infirmi nos ad imitandum tante mansuetudinis longanimitatem idonei non sumus: quia uidelicet pauimentum sumus et despecti in nostris moribus iacemus. Ecce autem dum de duobus uicibus celestis exercitus loquor: martyr quocumque stephanus memorie occurrit: qui tentus per creatoris sui nomine: et in medio persecutorum deductus: imperterritus stetit: fiducialiter uocatus: et ex zelo ueritatis persecutores suos fortiter increpauit dicens: Vos semper spiritum sancto restitistis. **Actu. 7.** Cumque illi ad lapides curreret: flexo genu pro eis dem persecutoribus orauit dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum. Que itaque ista uirtus est sic zelo feruere: ut eis a quibus terrebat perfidie improperia fiducia liter diceret: et sic diligere ut in morte quoque pro eis a quibus in oriebat oraret? Sic quippe ex zelo inferuit: ac mansuetudinis nihil haberet. Et sic mansuetus in eorum dilectione perstitit: ac sic contra eos feruoris nihil habuisset. Pensemus inter hec: ubi nostre conscientie reatus iacet. Quis enim nostrum si saltem uerbi contumelia a proximo acceperit non confundit: commouet: non ad odium erumpit: non preceptum dilectionis obliuiscit? Sed hoc stephanus ex omnipotentis dei gratia potuit quia surgens in altitudine porta fuit. Hoc nos miserum nostra uirtute imitari non possumus: quia longe inferius sicut pauimentum iacemus. Quid autem nos in uita sanctorum de nostra admiratione uicimus: cum ipsi quoque antiqui patres predicatorum sancte ecclesie uitam considerantes ualde admirati sunt? An non eorum uitam palamista

admiratus est cum dicebat. **M**ibi autem valde honorati sunt amici tui deus: nimis confortatus est principatus eorum. **Ps.** 138. **Q**uod de quibus? **I**eius amicis dicat euāgelium interrogat: in quo veritas predicationibus dicit. **N**os amici mei estis. **Job.** 16. **E**lias quoque eorum vitam intravit: ait. **Q**ui sunt isti qui ut nubes volāt. et sicut columbe ad fenestras suas? **Isa.** 60. **R**ecte autem predicatorum sancti nubes appellati sunt. quia verbis pluunt. miraculis choruscant. **Q**ui volare quoque ut nubes dicuntur. quia in terra viuentes extra terram sunt omne quod egerūt. **U**nde et per quandā nubem dicitur. **I**n carne enim ambulantes non secundum carnem militamus. **1. Corinth.** 10. **P**riores enim patres coniugijs utebantur. filios procreabant. substantias possidebant. curis rei familiaris intendebāt. **I**stos autem prophetie iam spiritu preiudicēs substantias deserere. nihil in terra querere. nil possidere. non eos vel homines per terram ambulantes: sed nubes volantes nominat. **S**olant enim qui terram quasi non tangunt. quia in ipsa nil appetunt. **Q**ui et ad fenestras suas quasi columbe sunt. quia pro mansuetudinis sue spiritu in hoc mundo per oculos nil concupiscunt. **C**onsideremus ergo quāte altitudinis iste spiritalis edificij porte sunt: quas et spiritalis patres admirantur quantumque nos in earū admiratione humiliare necesse est: qui pavimentū sumus. **S**ed quia sub longitudinis appellatione altitudinē positarum audiuimus: nunc aliquid de earum latitudine cognoscamus. **S**equitur.

Et mensus est latitudinem a facie porte inferioris vsque ad frontem atrij interioris extrinsecus. centum cubitos ad orientē et ad aquilonem.

In quibus verbis si portā aditum accipimus quo ad cognitionē domini intramus. **P**orta inferior fides est. atrium ve-

ro interius contemplatio. **H**abet autē porta inferior latitudinē in facie. quia videlicet fides per charitatis sue amplitudinem habet eam que videtur a proximis operationem. **Q**uā dum fortiter a perfectioribus agi conspiciunt nos qui in bonis actibus angustamur exempla per eos magnae operationis accipimus. **E**t vnaqueque sancta actio quasi quedā nobis fit latitudo itineris que prius erat angustia difficultatis. **H**abet quoque atrij interioris frontē. quae contemplatiua vita per quedā signa desideriorum et gemitū ostendit quantum intus videat que tantū amat. **D**enarij autē numerus per semetipsum multiplicatus in centenarij surgit. **U**nde recte per centenarij magna perfectio designat. sicut de electis dicitur. **O**mnis qui relinquit domū vel fratres. aut sorores. aut patrē. aut matrem. aut uxorem. aut filios. aut agros propter nomen meū centuplū accipiet: et vitā aetnā possidebit. **Mat.** 19. **N**ec enim sanctus quisquam ideo terrena deserit: ut hec possidere in hoc mundo multiplicius possit. **Q**ui quisque terrenum studio terrā relinquit: terrā non relinquit: sed appetit. **N**ec qui vnam uxorem deserit centum recepturus est: sed per centenarium numerū perfectio designat. **Q**ui quisque pro dei nomine temporalia atque terrena contēnit: et hic perfectionē mentis recipit. ut iam ea non appetat que contēnit: et in sequenti seculo ad eterne vite gloriā peruenit. **C**enties itaque recipit quod dedit: qui perfectionis spiritū accipiens terrenis non indiget: etiam si hec non habet. **I**lle autē pauper est: qui eget eo quod non habet. **N**am qui et non habens habere non appetit: diues est. **P**aupertas quippe in inopiam mentis est non in quātitate possessionis. **N**am cui in paupertate bene cōuenit: non est pauper. **M**ensus est ergo vir latitudinem a facie porte inferioris: vsque ad frontem atrij interioris extrinsecus centū cubitos. **Q**uia redemptor noster quotidie per magistros atque doctores in mensura perfectionis metitur vitam fidelium. vel in specie boni operis per fidem vel in sanctis desi-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

derijs per contemplationē. Multi etenim videntur in fide positū magna operari: sed in centū cubitis non mesurantur. quia per ipsa que faciunt terrenā gloriam querūt. **E**t quidā videntur per abstinentiam cruciari. gemitibus insistere. sed eorum mensura ad centū cubitos minime ducitur. quia in his que agunt ab humano iudicio fauores requirunt. **Q**uis ergo est qui per centū cubitos mēsuratur: nisi is cuius bona operatio recta intentione vitur. ut in eo quod agit non ad terrena lucra appetenda aut ad laudes transitórias reflectat. **E**cce enim misericordiā proximis exhibere. posse largiri. cum celeritate indigenti tribuere: latitudo in facie porte interioris ē. **S**ed si tua dāns aliena nō appetas. si terrenam gloriā de ipso bono opere non requiras: recte in centenario numero. id est in perfectione mensuraris. **N**ā qui videtur dare misericorditer ppria. et rapit forsitan violenter aliena: iste adhuc quā sit via perfectionis ignorat. **N**ec cognouit unde ad perfectionem tenditur. quia nec ipsius eius initium inuenit. **P**rius enim appetitum euellere a mēte debuit et postea que iure possidet largiri. **U**nde scriptum est. **D**eclina a malo et fac bonū. ps. 33. **Q**uid enim potest esse boni quod fecit: qui necdum a malo declinauit. **E**t sunt quidam qui si cut dictum est ab alimentis abstinent. carnem cruciant. sed tamen si pulsati fuerint cognoscuntur quia ad mundi gloriā anhelant. isti frontem atrij interioris ostendunt: sed per centum cubitos nō mesurantur. **H**i ergo in numero perfectionis sunt: de quibus per paulū dicitur. **Q**ui carnes suam crucifixerunt cum vitijs et concupiscentijs. Gal. 5. **E**t notandū quia non dicitur quod intrinsecus: sed extrinsecus ista mēsurantur. **Q**uia videlicet redemptor noster cum per nos facta hominū vel approbat: vel iudicat: non intrinsecus metitur. unde et per euangeliū dicit. **E**x fructibus eorum cognoscetis eos. Mat. 7. **Q**uia enim per hoc quod videmus cognoscimus operantis animū quem non vide-

mus: siue latitudinem que in facie porte ē inferioris: siue frontem atrij interioris extrinsecus metitur. **C**um enim alios conspiciamus largiri elemosinā. afflicto occurrere. oppresso subuenire: nihil eos in hoc mundo glorie querere. nullis huius mundi compedijs inhiare. **A**lios videmus carnes domare. lachrymis insistere. verbis celestibus occupari. nihil transitorij honoris appetere. quid aliud debemus: nisi eos perfectos esse credere. sanctos estimare. **Q**uia ergo per hoc quod aspiciamus: eos perfectos esse videmus: eorum vitā per centum cubitos extrinsecus metitur. **E**t quia multi in iudea: plerique vero in gentilitate positi ad hanc perfectionis summā venerunt: recte subiungitur **A**d orientē et ad aquilonem. quid dicitur et enim populus oriens iure dicitur est. de cuius carne ille est natus qui sol iusticie vocatur. **D**e quo per prophetā dicitur. **S**obis autem qui timetis dominū oriatur sol iusticie. Mal. 4. **P**er aquilonem vero gentilitas figuratur que diu phidie sue frigore torpuit: et in cuius corde ille regnauit: qui attestante propheta apud semetipsum dixit. **P**onam sedem meā ad aquilonē. Esa. 14. **Q**uia itaque incarnatus omnipotens deus alios perfectos ex iudea. alios ex gentilitate perfectos intra sanctam ecclesiam fecit: centum cubitos non solum ad orientem mensus est: sed etiam ad aquilonem. **S**ed quia sub aquilonis nomine de gentilitate sermo se intulit: considerare libet quātum super nos effusa sunt viscera creatoris nostri. **O**mnes enim nos ex gentilitate venimus. **A**ntiqui parentes nostri lignis et lapidibus seruebant: et deos venerati sunt quos fecerunt. **N**os autem per omnipotentem dei gratiam ad lucem de tenebris venimus. **R**ecolamus ergo de quibus tenebris venimus: et de luce quam accepimus gratias agamus. **N**ec enim diuinam misericordiam inteligit: qui sue miserie memoria non est. **A**nde et per psalmistam deo dicitur. **M**irris

ea misericordias tuas domine: qui saluos facis sperantes in te. **Ps. 16.** Tunc enim nobis dei misericordie mirificantur: cum nobis ad memoriam miserie nostre reuocantur. Quia recolentes quid fuimus: intelligimus cui debemus quod sumus. **T**antum itaque cum gaudio creatori nostro: qui de seruitio creature colla mentis excussimus. Gaudeamus in nobis impletum esse quod per **Esais** dictum est. **Et** frenum erroris quod erat maxillis populorum canticum erit vobis sicut vox sanctificatione solentatis. **Esa. 30.** Frenum quippe erroris maxillas populorum constrinxerat: quando ydolorum errore obligata gentilitas: deo vero confessionis laudem dare nesciebat. Sed hoc ipsum erroris frenum iam nobis in canticum verbum est: cum gaudento psallimus atque cantamus. **P**hines diu gentium demonia: dominus autem celos fecit. **Ps. 95.** **E**t rursum. Si mulachra gentium argentum et aurum: opera manuum hominum. **O**s habent et non loquentur: oculos habent et non videbunt. **A**ures habent et non audiunt: nares habent et non odorabunt. **M**anus habent et non palpabunt: pedes habent et non ambulabunt. **Ps. 113.** Qui itaque hec omnia potenti domino psallendo vicimus: ipsum erroris nostri frenum quod a laude dei ora nostra ligauerat. vero domino cantibus fecimus. Bene autem dicitur. sicut vox sanctificatione solentatis. Quia dum confessionis laudem deo reddimus: in sanctificatione solentate gaudemus. **R**espōdeamus ergo moribus tante misericordie redemptoris nostri: et qui lucem cognouimus: prauorum operum tenebras declinamus. **Q**uid est iam rogo quod in hoc mundo liberat? **U**biq; luctus aspiciamus. ubiq; gemitus audimus. **D**estruite vrbes. euersa sunt castra. depopulati agri. in solitudinez terra redacta est. **N**ullis in agris incola pene: nullus in urbibus habitator: remansit. **E**t tamen ipse parue generis humani reliquie adhuc quotidie et sine cessatione feriuntur. **E**t sine non habent flagella cele-

stis iusticie. quia nec inter flagella correpte sunt actionis culpe. **A**lios in captiuitatem duci. alios detruncari. alios interfici videmus. **Q**uid est ergo quod in hac libest fratres mei. **S**i et tale adhuc mundum diligimus non iam gaudia: sed vulnera amamus. **I**psa autem que aliquando mundi domina esse videbatur qualis remansit **Roma**: conspicimus. **I**mmensis doloribus multipliciter attrita. de solatione ciuitatis impressione hostium. frequentia ruinarum. **I**ta vt in ea completus esse videamus quod contra urbem samariam per hanc eundem prophetam longe superius dicitur. **P**one ollam. pone in qua et mitte in ea aquam et congere frusta eius in ea. **Ezech. 24.** **E**t paulopost. **E**fferbuit coctio eius. et disiecta sunt ossa illius in medio eius. **U**bi iterum **C**ogere ossa que igne succedat. psumentur carnes. et coquetur vniuersa compositio. et ossa tabescunt. **P**one quoque ea super prunas vas cuius vt incalcescat et liquat es eius. **T**unc enim nobis olla posita est: cum hec est ciuitas constituta. **T**unc in ea aqua missa est: et frusta eius congesta sunt: quando ad eam vndique populi defluerunt: qui velut aqua calens actionibus mundi feruescerent: et quasi frusta carnum in ipso suo seruore liquarentur. **D**e qua bene dicit. **E**fferbuit coctio eius: et disiecta sunt ossa eius in medio illius. **Ezech. 24.** **Q**uia prius quidem in ea vehementer incaluit actio glorie secularis: sed postmodum ipsa gloria cum suis sequacibus defecit. **P**er ossa etenim potentes seculi. per carnes vero populi designatur. **Q**uia sicut carnes portant ossibus: ita per potentes seculi infirmitas regis populorum. **S**ed ecce iam de illa omnes huiusmodi potentes ablati sunt. ossa ergo excocta sunt. **E**cce populi defecerunt. carnes eius liquefacte sunt. **D**icat itaque. **C**ogere ossa que igni succedat. consumentur carnes: et coquetur vniuersa compositio eius: et ossa tabescunt. **U**bi enim senatus: ubi iam populus. **C**ontabuerunt ossa: consumpte sunt carnes. omnis in ea secularium dignitatum ordo extinctus est. **E**xcocta est vni-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

uersa compositio eius. Et tamen ipsos nos paucos qui remansimus: adhuc quotidie gladij: adhuc quotidie innumere tribulationes premunt. Dicatur ergo: **P**one quoque eas super prunas vacuam. Quia senatus deest: populus interiit: et tamen in paucis qui sunt dolores et gemitus quotidie multiplicantur: iam vacua ardet romana. Quid autem ista de hominibus dicimus cum ruinis crebrescentibus ipsa quoque destrui edificia videmus. Unde apte de civitate iam vacua subdit. Incalcescat et liquefiat es eius. Jam enim et ipsa olla consumit: in qua prius et carnes et ossa consumebant. Quia postquam defecerunt homines etiam parietes cadunt. Ubi autem sunt qui in eius aliquando gloria letabantur: ubi eorum pompa: ubi superbia: ubi frequens et immoderatum gaudium? Impletum est in ea quod contra districtam Niniven per prophetam dicitur. Ubi est habitaculum leonum: et pascua catulorum leonum. Nam. 2. an eius duces ac principes leones non erant: qui per diuersas mundi prouincias discurrerent predam feruendo et interficiendo rapiebant? Sic leonum catuli inueniebant pascua: quia pueri: adulescentes: iuuenes: seculares: et secularium filij huc videntes discurrerent cum proficere in hoc mundo voluissent. Sed iam ecce desolata: ecce contrita: ecce gemitibus oppressa est. Jam nemo ad eam currit: ut in hoc mundo proficiat: iam nullus potens et violentus remansit: qui opprimendo predam diripiat. Dicamus ergo. Ubi est habitaculum leonum: et pascua catulorum leonum? Contigit ei quod de iudea nouimus per prophetam dictum. Dilata caluitium tuum sicut aquila. Caluitium quippe hominis in solo capite fieri solet. Caluitium vero aquile in toto corpore: quia cum valde senuerit: plume eius ac penne ex omnibus membris illius cadunt. Caluitium ergo suum sicut aquila dilatat: quia plumas perdidit que populum amisit. Harum quoque penne ceciderunt: eorum quibus volare ad predam consueuerat: quia omnes potentes extincti sunt per quos aliena rapiebat. **H**ec autem que de romane va-

bis contritio dicimus: in cunctis facta mundi ciuitatibus seminis. **A**lia etiam loca clade desolata sunt: alia gladio consumptas: alia fame cruciata: alia terre hiatribus absorpta. Despicimus ergo ex toto animo hoc presens seculum: vel extinctis finiamus mundi desideria: saltem cum mundi fine imitemur bonorum facta que possumus. **A**pud orientem et aquilonem multi sunt: qui pro perfectione vite centum cubitis mensurantur. **E**x iudea etiam et gentilitate sicut dictum est: ad sanctitatis culmen excreuerunt: quantum intelligi per orientem et aquilonem etiam iusti et peccatores possint. **O**riens quippe non merito iusti nominatur: qui sicut in luce fidei nati sunt: in innocentia perstiterunt. **P**er aquilonem vero recte peccatores accipimus: qui meritis frigore delapsi: sub peccati sui umbra torpuerunt. **S**ed quia omnipotentis dei misericordia etiam tales ad penitentiam reuocat: compunctio et lachrymis lauati virtutibus ditat: usque ad perfectionis gloriam subleuat. **N**on centum cubitis solum ad orientem sed etiam ad aquilonem ducunt: dum cum iustis etiam peccatores per dona et penitentiam ad perfectionem veniunt. **P**er eum qui viuunt et regnat cum patre in unitate spiritus sancti: per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit Omelia. XVIII.

Incipit Omelia. XIX. que exponit litteram. XL. capituli ab illa parte porta vero que respiciebat viam aquilonis atrij exterioris: usque ad illam partem eiusdem capituli. Et porta atrij interioris in via australi. Et mensus est etc.]

Signa legentium debet esse discretior: ut in sacro eloquio cuiuslibet vnus sermo dicat: non semper vnâ eandem rem significare credat. Sicut aliquando sol in bono: aliquando vero accipit in malo. Solis etenim nomine aliquando signat dominus: aliquando persecutio. Vite scilicet autem libro sapientie: in inferno impij dicturi sunt. Er rauius a via veritatis: et sol iusticie non luxit nobis. Sapient. 5. Et de iactis semitibus dñs dicit: Ouo sole aruerunt. Marti. 4. Quia videlicet facta persecutio: in reproborum cordibus predicatiois verba sicut. Sic leo dominum signat. Unde scriptum est. Vicit leo de tribu iuda. Apocal. 5. Sic leonis noie diaboli similitudo exprimitur: sicut per primū pastorem dicit. Adversarius vester dyabolus sicut leo rugiens circuit: querens quem deuoret. 1. Petri. 5. Sic bouis nomine sapiens designatur. Unde scriptum est. Non iuges bouem et asinum: id est sapientem cum stulto in predicatione non societ. Deut. 22. Sic per bouem fatuus figurat: sicut de eo qui in turpitudine amoris captus est dicit: Statimque eam sequit: quasi bos ductus ad victimam: id est sicut fatuus trahit ad mortem. Proverb. 7. Hec igitur dixi quia porta significare dominum: vel predicatorum: vel scripturam sacram: vel fidem exposuit. Abis cumque iam in hoc propheta porta legit: signare aliud non credat. Cum enim de vna porta propheta loqueret: recte fides intellecta est: quia vna est omnis electorum fides. Cum vero alie porte nominantur: intelligi ora predicatorum possunt: per que vera vita cognoscit: et per que ascendit ad sacramentorum spiritualium cognitionem. Nam portam per quam significare fidem diximus: notandum nobis est quia inferior appellatur. In hac enim vita dum sumus quasi in imo positi adhuc inferius tenemur. Et recte inferior porta fides est: quia nobis in terra positus aperit cognitionem dei. Itaque nunc dicitur.